
令和６年４月１１日 

保護者 様 

北京日本人学校 

校長 細野 輝彦 

 

年度当初の手続き（パスポート等の確認等）について（お願い） 

 

 平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます｡  

 さて、本校では家庭環境調査としてご家庭の個人情報の提出をお願いしております。中でもパス

ポート及び外国人居留可証の提出は、本校と中国政府との取り決め※1から確認をする必要があるた

めで、お子様の在学に関わる重要な内容です。 

これまで、画像による登録・更新を進めてまいりましたが、より厳密に管理するため、年度の初

めに必要書類のコピーを提出いただくことと、家庭環境調査の入力をいただくことにいたします。 

また、個人情報の取扱いに関する同意の確認も合わせて行います。毎年の確認事項となりますが、

ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

記 

１ パスポート及び外国人居留許可証のコピーの提出（４月１９日まで） 

⚫ パスポート及び外国人居留許可証をコピーして、ご家族分をまとめて、長子のお子様を

通じて担任に提出下さい。 

⚫ 年度途中で更新された場合は、再度提出が必要となります。 

⚫ 必要なのは在籍するお子様本人と保護者様のみです。祖父母、就学前のお子様等は必要

ありません。 

⚫ 提出頂いたコピーは、在学中は本校にて管理・保管いたします。卒業時や転出時、年度始

めの更新時にシュレッダーにて破棄いたします。 

２ 家庭環境調査の入力（４月１９日まで） 

⚫ 右の QRコードからアクセスし入力をお願いいたします。 

学校 HP 学校生活→お知らせ→年度当初の手続き 

       学校 HPアクセスの際のパスワードが変わりました。パスワード：kokorohiraku 
⚫ 年度途中で入力内容に変更が生じた場合は、担任に連絡の上、その都度更新し、常に最新

の情報になるようお願いいたします。 

（学校のシステムと連動し公式な情報として取り扱われます） 

⚫ 家庭環境調査での画像の登録はありません。 

３ 同意確認事項の各種承認（４月１９日まで） 

⚫ アクセス先は、上記の家庭環境調査と同じです。 

⚫ 次の３つについて確認いただき、同意確認フォームにて同意の有無を入力ください。 

 R6 クラウドサービスを用いた個人情報管理の同意確認について 

 R6 肖像権・個人情報の取り扱いについて 

 R6 iPad使用の同意確認について 



４ そ の 他  

⚫ 更新手続き中で期日まで提出・入力ができない場合等、何かあれば担任まで申し出くだ

さい。 

 

「外国人永久居留身分証」を所持すると在籍いただけません。

ご注意下さい。 

-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-- 

（提出例） 

⚫ 家族でまとめてパスポートと外国人居留許可証のコピーを取るのではなく、ひとり１枚で、用紙

は縦で作成ください。（管理上、大変助かります。ご協力を宜しくお願いいたします。） 

⚫ 以下のように、どなたのものなのか記載をお願いします。 

  

  

（記載内容） 

①学部 ②学年学級 

③お子様の名前・保護者の名前 

④コピーの方の名前と続柄 

小学部１年１組 

パンダ花子 

パンダ太郎（父） 

父 

子（中学部） 

母 

子（小学部） 子（幼稚園） 

祖母 


